NICOLA DENTAMARO

Presidente del Consiglio Regionale ENS Puglia

Nato a Bari il 20/12/1939 ove risiede, ultimo di sette figli.

Divenuto sordo profondo a seguito di meningite all'età di sei anni.

Ha frequentato le scuole speciali (elementari) per sordomuti presso l'Istituto Provinciale "Apicella" di Molfetta (BA) e quelle superiori presso le scuole pubbliche.

Dal 1956 al 1958 Fiduciario e successivamente Presidente del Gruppo Sportivo ENS di Bari.

Dal 1961 al 1975 impiegato di concetto presso la Soprintendenza ai Monumenti e Gallerie della Puglia in Bari ora confluita nel Ministero dei Beni Culturali.

Dal 1975 al 1998 impiegato presso il Banco di Roma – Filiale di Bari fino al collocamento in pensione.

Coniugato con due figli.

Dal 1961 al 1982 Presidente della Sezione Provinciale ENS di Bari e rappresentante presso U.P.L.M.O (L. 308/58 e 482/68); nella prefettura di Bari Commissione lex 381/70 nonché presso il Provveditorato agli Studi e la Consulta Comunale sull'handicap del Comune di Bari.

Presidente del XIIIº Congresso Nazionale ENS del 1980 a Giulianova (TE).

Dal 1981 al 1985 Rappresentante ENS in seno al Consiglio Direttivo dell'Istituto Provinciale per Sordomuti di Molfetta (Bari) "P. Lorenzo Apicella".

Dal 1982 al 1987 Consigliere Direttivo eletto nel XIV° Congresso Nazionale ENS di

Abano Terme (PD).

Dal 1982 al 1983 Membro del Comitato Organizzatore del IX° Congresso Mondiale della Federazione Mondiale Sordi – W.F.D. svoltosi a Palermo - ITALIA

Dal 1983 al 1986 Commissario Straordinario della Sezione Provinciale ENS di Roma.

Dal 1987 al 1991 rieletto Consigliere Direttivo al XV° Congresso Nazionale ENS di Firenze e

Tirrenia (PI).

Dal 1987 al 1993 Vicepresidente Nazionale ENS.

Nel settembre 1987 e 1988 ha partecipato alle Assemblee Plenarie di Bruxelles organizzate dal Sottosegretario Europeo delle Associazioni dei Sordi.

Dal 1991 al 1993 rieletto Consigliere Direttivo nel XVIIº Congresso Nazionale ENS di Roma.

Dal 1991 al 1993 Commissario Straordinario della Sezione Provinciale ENS di Bari.

Nel 1992 partecipa al Seminario per Leaders delle Associazioni Europee dei Sordi a Manchester (GB).

Dal 1993 al 2000 rieletto Presidente Provinciale ENS di Bari e Regionale ENS Puglia.

Dal 1996 al 1999 Coordinatore della Commissione per le modifiche allo Statuto ENS.

Dal 1999 al 2000 Commissario straordinario della Sezione Provinciale ENS Matera.

Dal 1999 al 2004 Responsabile Nazionale del Dipartimento Orientamento e Formazione Professionale Lavoro e Sicurezza Sociale dell'ENS (Or.Fo.L.Si.S.).

Dal 2000 al 2001 Responsabile del Dipartimento Medico Scientifico e di Medicina Legale dell'ENS.

Dal 2001 al 2002 Commissario Straordinario della Sezione Provinciale ENS di Palermo e Responsabile della gestione degli obiettori di coscienza in servizio presso la suddetta sezione.

Nel 2004 riconfermato al Consiglio Direttivo Nazionale nel XXII° Congresso Nazionale ENS di Paestum (SA).

Dal 3 settembre 2005 al 28 ottobre 2006 Commissario Straordinario del Consiglio Regionale ENS Puglia.

Dal 25 febbraio 2005 al 2008 è Responsabile Nazionale Patrimonio Immobiliare ENS.

Da aprile 2006 a ottobre 2008 è Vicepresidente Nazionale dell'ENS.

Dal giugno 2007 Responsabile Servizio Civile Nazionale ENS.

Dal giugno 2008 al giugno 2011 Riconfermato al Consiglio Direttivo ENS, nel XXIII Congresso ENS di Santa Margherita di Pula (CA).

Dall'Ottobre 2008 al Giugno 2011 Responsabile Area Politica per lo Sport, Terza Età, Servizio Civile e Vice Segretario Nazionale ENS. Insieme agli altri Colleghi del Consiglio Direttivo è componente ENS della FAND Nazionale.

Dal 11.03.2011 al 10.12.2011 – Nominato Commissario Straordinario per la costituzione della nuova Sezione Provinciale ENS di Barletta-Andria-Trani (BAT).

Dall'Aprile 2012 a tutt'oggi, Presidente del Consiglio Regionale ENS Puglia.

ONORIFICENZE E MERITI

Nel 1996 attestato di fedeltà per il quarantennale di iscrizione all'ENS.

Nel 2000 conferimento della medaglia d'oro per oltre un ventennio di cariche elettive Centrali dell'ENS.

E' stato insignito delle seguenti Onorificenze dell'Ordine al Merito della Repubblica Italiana con Decreti del Presidente della Repubblica:

- Nel 1981 Cavaliere al Merito della Repubblica Italiana.
- Nel 1990 Cavaliere Ufficiale al Merito della Repubblica Italiana
- Nel 1996 Commendatore della Repubblica Italiana.
- Nel 2010 con Motù proprio del Presidente della Repubblica insignito dell'Onorificenza di Grande Ufficiale.